Legjislacionet e té gjitha vendeve aktet dhe konventat e ndryshme
ndérkombétare gjithnjé | kemi konsideruar si mjet pér te realizuar mbrojtje
dhe zhvillimin e se drejtés dhe te lirive te njeriut thami se ato prodhojné
efekte ngase njerézit shprehin besimin e thelle ne to gjé ge njéherit |
ndértojné themelet e drejtésisé dh e pages ne bote, ruajtja e te cilave
mbéshtetet mbi njé regjim politik demokratik nga njéra ane dhe nga ana
tjetér mbi kuptimin dhe respektimin e te drejtave te njeriut.

Cdokush ka té drejtén e lirisé e té sigurisé personale. Askujt nuk mund t’i
higet liria,pervec ne raste te percaktuara me ligj,sepse nuk ka veper e cila
nuk eshte e parapare me ligj! gjithashtu edhe regullat e procedures penale ne
percaktimin e te drejtave dhe te detyrimeve te ¢do akuze penale ndaj ndonje
personi ai te kete te drejte ge ceshtja e tij te degjohet publikisht te gjykohet
drejte dhe brenda nje afati te arsyeshem nga nje gjykate e pavarur dhe e
paanshme.

Madje dhe ne baaze te akteve nderkombetare parashihet se :

Cdo person i akuzuar pér njé vepér penale prezumohet i pafajshém, derisa
fajésia e tij té provohet ligjérisht dhe te kete té drejtat minimale té:

a. té informohet brenda njé afati sa mé té shkurtér, né ményré té hollésishme,
pér natyrén dhe pér shkakun e akuzés gé ngrihet ndaj tij;

b. t’i jepet koha dhe lehtésité e pérshtatshme pér pérgatitjen e mbrojtjes;

c. té mbrohet veté ose té ndihmohet nga njé mbrojtés i zgjedhur prej tij ose,
né qofté se ai nuk ka mjete té€ mjaftueshme pér té shpérblyer mbrojtésin, t’i
mundésohet ndihma ligjore falas kur kété e kérkojné interesat e drejtésisé;

d. té pyesé, ose té kérkojé qé té merren né pyetje déshmitarét e akuzés dhe té
keté té drejtén e thirrjes dhe té pyetjes té déshmitaréve né favor té tij, né
kushte té njéjta me déshmitarét e akuzés;pérdorur né gjyq. shpesh ndodhé,

politika t'ia "shkel kémbén" drejtésisé. Nuk do te ishte edhe aq per tuhabitur



nése prokurorét e gjykatésit formalisht e kryejné punén,dhe te cojne né vend
mesazhet e politikés. Prandaj jo rastésisht publicisti gjerman thekson ne
veprén e tij “Zotéri poroté” : “Gjykatési i shérben shtetit, por kjo s'do té
thoté se né vendet demokratike pérfagéson popullin, késhtu citon dhe Hans

Habe ne veprén e tij zotéri poroté”

Ne fakt edhe te pér abstrakte se si mund te dénohet dikush tjetér pérderisa
Kryerésit e vértete te asaj vepre jané te lire madje dhe institucioni te cilin ato
perfagesojne UNMIK-un ,te cilét kane dhéne urdhrat nuk kane dhéne asnjé
pérgjegjési per ato veprime ge rezultuan me 2 vrasje dhe 80 te plagosur! Ky
veprim i UNMIK-ut u konsiderua | panevojshém dhe nga prokurori special |
kombeve te bashkuara Robert Dean | cili zhvilloi hetimet mbi operacionin e
policies. Pérkundrazi ne 2007 u arrestua udhéheqgési | lévizjes legale
“Vetévendosja " si fajtor pér tre veprave penale pjesémarrje né turme,
pjesémarrje né grup né pengimin e personave zyrtaré si dhe thirrje pér
rezistencé, té sanksionuara sipas Kodit penal té Kosovés. te cilat nuk u
vértetuan me prova materiale. por me vértetimin e kétij fakti del konkluza se
Ky éshté njé proces | montuar politik.

Ka 1200 lende te tjera ge duhet te shqyrtohen nga gjyqtaret e Eulexit si psh.
rastet té cilat kané té bé&né me krime té luftés, krimet kundér njerézimit,
krimet té kryera nga motivet etnike, si dhe ato té cilat pérfshijné krimet e
organizuara té merret me kriminelét e Serbisé ,me masakrén e Mitrovicés e
cila u krye ne pjesén e cila administrohej nga serbet , ¢éshtjet e korrupsioni
por te merret me njé lévizje “Vetévendosje!

Rasti | té mars-prillit té vitit 2004, té cilat kallén, vrané dhe plagosén turma

té pafajshme kalimtarésh anekénd Kosovés e raste te tjera??



Gjithashtu dhe rregullat e procedurés penale ne pércaktimin e te drejave dhe
detyrimeve te ¢do akuze penale ndaj ndonje personi gé ka te drejte ge
céshtja e tij te dégjohet dhe gjykohet drejte ne afat te arsyeshém dhe nga

gjykata e paanshme

I Shkelje te rregullave te procedurés penale gjate procesit te zhvilluar
duke pérmendur edhe avokatin e Albin Kurti dhe rastin e gjykatésit Italian
Maurisio Salustro ku | drejtohet dy here gjate seancés me shprehje banale
madje dhe madje duke e vendosur Albin Kurti ne krye te listés si kriminel |

shkalles se pare!!!

11 kétij veprimi | ka kundérshtuar dhe ombusman(Avokati i popullit) duke
ju drejtuar departamentit te drejtésisé duke nxjerr ne pah njé sere
parregullsish procedurale ligjore kjo gjé e vértetuar dhe nga komiteti |
Helsinkut.

Te gjitha rrethanat zgjojné shgetésim serioz se gjykimi éshté | padrejte dhe

se éshté bazuar ne arsye politike ndaj Albin Kurtit.

Ményra e trajtimit te késaj céshtjeje e merrni njé barré jo ligjore, johumane,
jo té dinjitetshém, jo vetém kundér Albinit, por ,kundér “Vetévendosjes”,
ligjeve té cilat mbrojné lirité, dinjitetin, pavarésiné dhe sovranitetin e
individit, grupit, popullit dhe shtetit

Kédo ge te drejtohemi ményra si akuzohet ky njeri vjen ne kundérshtim me
normat parimet e e se drejtes dhe te organizatave mbi te drejtat e njeriut si

Amnesty International dhe Human Rights Watch.



